vel quid eiusmodi. Nulli itaque generi hic premissum est. Nam vox est in choro: Flatus in tuba: Pulsus in cithara. **Et cetera: Spiritus: Corpore.** Sed per similitudines: si per proprietates. Quid ergo proposuit laudate deum in sanctis eius? Quibus hoc dixit: nisi eis ipsis: Et in quibus ut deum laudet: nisi in se ipsis: Vos enim sancti eius inquit virtus eius est. Sed quae fecit in vobis: Et poterat eius: et multitudo magnitudinis eius: quae fecit et ostendit in vobis. Vos estis tuba: psalterium: cithara: tympanum: chorus: chordae et organum: et cymbala iubilantibus benefonantia: quae resonantia. Vos estis haec omnia. Nihil hic vile: Nihil hic transitorium: Nihil hic lubricum cogitur. Et quia saepe secundum carnem mors est. **Omnis spiritus laudat deum.**

Beati Aurelii Augustini Hipponensis episcopi: de centesimo quinquagesimo et ultimo tertio Quinquagesimo psalmo Tractatus feliciter explicat.

Post exactam diligentem emendationem: Auctore vero: profectum est insigne atque perclarum hoc opus explanationis psalmorum: Beati ac magni doctoris Augustini. Opus reuera maiori commendatione se dignum exhibens legentibus: quibus suis verbis explicari possit: ut et ex praefatione et prologo ipsius evidenter colligi potest. Quanto vero studio et acuratione castigatum: emendatum: et ordinatum sit: hi iudicent qui illud alijs similibus sibi: siue manu scriptis: siue ere impressis litteris contulerint. Consumatum Basilee per magistrum Joannem de Amerbach. Anno domini. MD. cccc. lxxxix.

Faint, illegible text in the upper left section of the page.

A short paragraph of faint text in the middle left section.

A longer block of faint text in the lower left section.

Main body of faint, illegible text on the right side of the page, appearing as bleed-through from the reverse side.

Principaliu sententiarum
 in libro psalmodiarum
 in apertis sententiis
 dicitur annotatio.
 Et primo incipiet
 in prima Quingenta
 Et signa quod
 post hoc ps. rrr. v.
 Abitur hinc: sed q
 post hoc ps. j. v. Et in
 Bosphorus abyssu inuocat:
 post hoc ps. xj. v. Bosphorus
 Abomian dicit sedet cetero
 r. xij. v. Et in sanguini.
 Et de huius q. In expo.
 Accedens ad christu illumi-
 nabit et exaudiet. In expo.
 cedite ad eu. cu. in sequen-
 tibus mensuram est. In
 inferno quis.
 Sed cur cecidit. In expo.
 Bosphorus natus: socrus im-
 ligat ad hanc: et dicit myste-
 rium. v. Recingere q.
 Bosphorus lingue alligat
 post. ps. ix. v. Quonia
 Et orationu q. In expo.
 lutare vultus mei.
 Amas incedit accipit ad
 qd alteri negat ad salutem.
 rrr. v. Et in habitus.
 Et materem dei non e-
 sibus. In expo. ps. vj. v.
 Bosphorus quertus: amor rrr.
 ps. ix. v. In multiplicata.
 Bosphorus mundi e dei quod dicit
 rrr. v. Adagnicare dicit
 Angelus dicit oues. In expo.
 Angelus in secura dicit dicit
 rrr. v. Innumere angelus
 Anima melior omnibus de-
 i. ps. rrr. v. Bosphorus gen-
 tibus iusti est sedes christi.
 Bosphorus. Deus sedet.
 Bosphorus interpretat diaboli.
 v. Bosphorus aquilonis.
 Bosphorus vult in die iudicii
 dicitur. In expo. ps. vj. v.
 Bosphorus in die iudicii oca quod
 meum qd dicitur. Ibidem
 Bosphorus christi et throno: quod
 j. ps. rrr. v. Bosphorus.
 Bosphorus nos dicitur. In expo.
 Bosphorus contera.
 Bosphorus christus ppter bon-
 rpo. ps. vj. v. Et ppter ha-
 Bosphorus christi erat gaudiosus
 dicit. Bosphorus. Dominus in voce n-
 Bosphorus christi quod aliter facta
 r. Bosphorus. Et spon species de.

Annotatio principalium sententiarum

P principalium sententiarum in explanatione libri psalmorum **D**omi Augustini comprehensarum: summana ordinataque annotatio.

Et primo incipietium ab littera **A** in prima Quinquagena.

Abel sanguis quod clamat in celum. In expositione ps. xxxix. vsu. holocausta.

Abijt: stetit: sedit quomodo differunt. In expositione ps. i. vsu. Et in cathedra.

Abysus abyssum inuocat: quomodo intelligit. In expositione ps. xli. vsu. Abyssus abyssum.

Abominati dici solent exheredati. In expositione ps. v. vsu. Virum sanguinum.

Abrae filij qui sunt. In expositione ps. xlvj. vsu. Principi

Accedens ad christum illuminatus: cipes populi. In expositione ps. xxxiiij. vsu. Accedite ad eum. cui. iij. sequenti.

Acule mortis patrum est. In expositione ps. vj. vsu. In inferno quis.

Ada cur cecidit. In expositione ps. xlvj. vsu. Suscepit

Adversari nurui: socrui: matri: et filie: quomodo intelligit ad fratrem: et quomodo mystice notat. In expositione ps. xliij. vsu. Accingere gladium.

Adulterum lingue alligat aias in peccatis. In expositione ps. ix. vsu. Quomodo laudat.

Ale orationum qui sunt. In expositione ps. xli. vsu. Salutare vultus mei.

Amas interdum accipit ad damnationem quod amat quod alteri negat ad salutem. In expositione scda. ps. xxvj. vsu. Ut inhabites.

At amitterem deum: non est absentia: sed non fecit ausilio. In expositione ps. vj. vsu. Convertere domine.

Amor puerus: amor rectus quod dicitur. In expositione ps. ix. vsu. In miscipula.

Amor mundi et dei quomodo differunt. In expositione ps. xxxiiij. vsu. Magnificate dominum. vsq. ad finem.

Angeli dicuntur oues. In expositione ps. viij. vsu. Oves Angelus in scriptura dicitur christus. In expositione ps. xxxiiij. vsu. Immittit angelus.

Anima melior omnibus deo secluso. Sermo. ij. ps. xxxij. vsu. Beata gens.

Ania iusti est sedes christi. In expositione ps. xlvj. vsu. Siculo. Deus sedet.

Aquilo interpretatur diabolus. In expositione ps. xlvj. vsu. Latera aquilonis.

Argui non vult in die iudicij quisquam hic sanari desiderat. In expositione ps. vj. vsu. Domine ne in ira.

Arguunt in die iudicij omnes qui non habent fundamentum quod est christus. Ibidem. versu. Nec in.

Arma christi et christianorum que sunt. Sermo. i. ps. xxxiiij. vsu. Apphende.

Armat nos christus. In expositione ps. xlv. vsu. Arcum conteret.

Ascendit christus propter bonos et malos. In expositione ps. vij. vsu. Et propter hanc.

Ascensio christi erat gaudiofa. In expositione ps. xlvj. vsu. Dominus in voce tube.

Ascensio christi qualiter facta est. In expositione ps. xlix. vsu. Ex syon species de.

Avaricia est porta mortis. In expositione ps. ix. vsu. Qui exaltas.

Avarus expellit a regno dei. Sermo. ij. ps. xxxiiij. vsu. Beata gens.

Avari timor velut iudeorum malus est. In expositione ps. xliij. vsu. Illic.

Avarus et iustus diversa petunt. In expositione ps. xxvj. vsu. Ne declines.

Avaricia venenum fugienda est. Sermo. i. ps. xxxiiij. vsu. Anima autem et d. sequenti.

Aurum aut argentum querens repellit deum. Sermo. ij. ps. xxxiiij. vsu. Beata gens.

Azello copat plus in quo sedit christus. Sermo. ij. ps. xxxiiij. vsu. In domino laudabitur.

Incipietium ab **A** in scda quinquagena

Abrae filij qui sunt. In expositione ps. lxxxiiij. vsu. Auertisti captiuitatem.

Abel interfectus a fratre suo Cayn quod significat. In expositione ps. lxxxv. vsu. Filij effrem.

Actionum humanarum omnium mater est necessitas. In expositione ps. lxxxiiij. vsu. Beati inquit qui habitant.

Accusare diabolum aut satrum de ope aliquo criminolus est. In expositione tituli ps. xci. circa finem.

Accedimus per quid ad deum. In expositione ps. xciiij. vsu. Venite exultemus.

Acerum cur iudei christo propinauerunt in cruce. Sermo primo ps. lxxv. vsu. Et cooperui.

Ade dormienti non vigilat cur deus extraxit costam. In expositione ps. lvi. vsu. Dormiui conturbatus.

Ada non obediendo peccauit. In expositione tituli ps. lxx. In fine.

Ade cur arbor prohibebat cum erat bona. Sermo. ij. ps. lxx. vsu. Deus quis similis. circa medium.

Ada cur tetigerit arbores cum nihil sibi deerat. **A**da significat uobis totum orbem. Ibidem.

Ade cur deus dederat preceptum. Sermo. ij. ps. lxx. vsu. Deus quis similis tibi. In medio.

Adozare deum alienum: quod malum sit. In expositione ps. lxxx. vsu. Ne adorabis. et d. sequenti.

Adozantes idola perfidendi sunt. In expositione ps. xcvi. vsu. Confundantur omnes.

Adozatio quales locum requirat. In expositione ps. xcviij. vsu. Et adorare in monte.

Adozantes idola cur irascebatur cum christus illis predicabat. In expositione ps. xcviij. vsu. Dominus regem.

Adozari cur nolunt angeli et sancti. In expositione ps. xcvi. vsu. Siculo. Qui gloriantur.

Adozare cur precipit scabellum christi: cum dicitur in euangelio deum. t. ado. In expositione ps. xcviij. vsu. Et adorare scabellum.

Adulsa que prospera cauenda sunt. In expositione tituli ps. lxxiiij.

Aduiciendum est aliquid etiam post omnem laudem. Sermo. i. ps. lxx. vsu. Ego autem semper.

Aduentus domini durus erit duris: et mitis pijs. In expositione ps. xcvi. ver. Judicabit orbem.

Aditorio dei quod inhabitat. Sermo primo ps. xc. ver. Dicit domino.

Affectioes tres sunt in corde humano. In expositione.

Annotatio

ps. lv. v. Ego vero in te. in medio.
 Agricola nisi deus pater est. In expo. ps. lxxvj. v.
 Deus misereatur nostri.
 Alienus quod christus fuerat fratribus suis.
 Sermo. i. ps. lxxvij. v. Quonia zelus.
 Alienatus cur christus fuerat fratribus suis. Ser.
 pmo ps. lxxvij. v. Alienatus factus.
 Alieni quod deo dicuntur et nobis. In expo ps. liij.
 vsu. Quonia alieni.
 Altitudo depressio non est timenda. In expo.
 ps. lv. v. Ab altitudine: circa medium.
 Ambulare qui dicuntur in lege dei. In expo.
 ps. lxxvij. ver. Non custodierunt.
 Ambulandum semper est in via non standum. In ex-
 posti. ps. lxx. ver. Adiutor meus.
 Ambulandum a virtute in virtute quod est. In expo.
 ps. lxxvij. versu. Ambulabunt a virtutibus.
 Ambulare qui dicuntur in via dei. In expo. ps.
 lxxv. ver. Deduc me domine.
 Amici et non sepe periclitantes secundum seculum factos for-
 midie desunt. In expo. ps. lxxxvij. v. Elongasti
 anima agitatur terrena contemnendo et eterna con-
 cupiscendo. In expo. ps. lxxij. ver. Et sui flagellatus.
 Anima quod stare debeat. In expo. ps. lxxij. ver. Si-
 tuat. et sequenti. Et versu. Sic in sancto.
 Anima sitis est desiderium. Ibidem.
 Anima quando demergitur in tenebras. In expo.
 ps. lxxij. ver. Perscrutati sunt.
 Anima auertens se a luce in tenebras mergi-
 tur. Ibidem.
 Anima consentiendo iniquitati non est libera. Ser. i.
 ps. lxxvij. versu. Fruar ex his.
 Anima est sedes dei. In expo. ps. xcvij. vsu. Lo-
 moueatur.
 Anima sancte sunt celi dei. Ibidem in fine.
 Anima et corpus non suscitantur ad eundem finem.
 Ser. ij. ps. lxx. versu. Et versus nunc annus.
 Anima altera est vita et altera corpus. Ibidem.
 Anima resuscitata cur absente deo non vivit licet
 bene corpus vivat. Ibidem.
 Anima vita deus est. Ibidem in fine.
 Anima que tradenda sunt diabolo. In expo. ps.
 lxxij. ver. Tradideris.
 Animas eruit christus ex inferno quibus ibi etiam
 nunquam fuerunt. In expo. ps. lxxxv. ver. Con-
 fitebor tibi.
 Anima omnis defectum patitur. In expo. ps. lxxxij. v.
 si. Concupiscit et desit.
 Anima quod ponenda est pro deo. Ser. ij. ps. xc.
 ver. Longitudine dierum. In pmo. vsu.
 Animas pro fratribus ponere debemus. Ibidem.
 ver. sequenti.
 Anima quam dicitur illuminari quam tenebrari. In
 expo. ps. xcvij. ver. Dominus in syon.
 Anima pro syon intelligitur. Ibidem.
 Anima si ad lumen proprium attendat obtenebratur:
 si vero ad lumen dei illuminatur. Ibidem.
 Animale prius est quam spirituale pro Abel et Layn signa-
 tur. In expo. ps. lxx. ver. Clericum hono-
 rem in medio.

A mortalitate et a malicia quisque incipit: ut fiat
 bonus. Ibidem.
 Angeli portantes christum post temptationem
 quid significant. Ser. ij. ps. xc. In commemora-
 tione versuum. ver. In manibus: post medium.
 Angelorum potentia pro quod possidet ab homine. In ex-
 posti. ps. xcv. ver. Confessio et pul.
 Angelorum potentia desiderat omnes homines. Ibidem.
 Angelorum iusticia non amat omnes homines. Ibidem.
 Anni eterni cogitandi sunt. In expo. ps. lxxvj.
 versu. Et annorum.
 Anni isti mutabiles sunt. Ibidem.
 Apostoli dicuntur celi. In expo. ps. lxxvij. ver.
 Tu vero perfecisti.
 Apostoli qui desperabant de christo. Ser. i.
 ps. lxxvij. versu. Defecerunt oculi.
 Apostoli pro fide latronis fuerunt victi. Ibidem.
 Apostoli dicuntur montes: non tamen auxilium nostrum pro-
 prie ab illis. In expo. ps. lxxvij. v. Adhuc dei.
 Apostolorum tristitia in passione christi non erat deo
 acceptabilis. Ser. ij. ps. lxxvij. versu. Et confes-
 lantes.
 Apostoli dicuntur nubes. In expo. ps. lxxvj.
 versu. Vocem dederunt nubes.
 Apostoli cur dicuntur fundamentum cum unum
 fundamentum sit christus. In expo. ps. lxxxvj.
 versu. Super omnia.
 Apostoli quare dicuntur fundamenta. Ibidem circa
 medium.
 Aqua de petra producta pro Moyse quod signifi-
 cat. In expo. ps. lxxvij. v. Qui dirupit.
 Arca Noe cur de lignis quod dratis edificata. In
 expo. ps. lxxxvj. versu. Super omnia. in medio.
 Argui in matutinis quod est. In expo. ps. lxxij.
 versu. Et arguo mea.
 Ascensus ubi nobis dispositi sunt. In expo.
 ps. lxxxij. versu. In valle plorationis.
 Ascendendi portum medium siue gradus quod sit. In
 expo. ps. lxxxij. ver. Beatum vir cuius.
 Asaph quod significat. In expo. tituli. ps. lxxij.
 Auertit deus aliquam faciem ab orantibus. In ex-
 posti. ps. lxxxvj. ver. Auertisti faciem.
 Avaricia non omnes vituperabilis. Ser. ij. ps. xc.
 v. Longitudine dierum.
 Avari quod esse debemus. Ibidem.
 Avaricia bona et optima. Ibidem.
 Aurem ad quos deus inclinatur. In expo. ps.
 lxxxv. versu. Quoniam egenus.
 Aurem ad quos deus non inclinatur. Ibidem.
 Aurem deus etiam ad divites inclinatur si super bi-
 non fuerint. Ibidem.
 Aures dei tamen due tube delectant. In expo. ps.
 xcvij. versu. In tubis.
 Aures obturabant iudei erga christum. In ex-
 posti. ps. lv. ver. Deus contrivit dentes.

Incipietum ab A i tertia quinquagesima
 Hucusque multi deum in ope eorum. In ex-
 posti. ps. cxxij. v. Quoniam multum.
 Adam et Eva cur induti sunt tunicis pelliceis.
 Ser. i. ps. cii. ver. Extendens celum.

Incipietum ab A i tertia quinquagesima
 Hucusque multi deum in ope eorum. In ex-
 posti. ps. cxxij. v. Quoniam multum.
 Adam et Eva cur induti sunt tunicis pelliceis.
 Ser. i. ps. cii. ver. Extendens celum.